
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

Pag. 1 di 4 

DECRETO N. 1472 del 09 Settembre 2025 

 

Oggetto: Ordinanza n. 71 del 01/03/2023 – Piano Generale di Riparazione e/o ricostruzione di 

edifici e unità immobiliari danneggiati o distrutti dagli eventi sismici del 26 dicembre 

2018. Ricostruzione Privata. 

Modifica del provvedimento di concessione n. 1463 del 3/09/2025 C46H25000050001 

del contributo ai signori Cristaudo Rosario Carmelo in qualità di soggetto delegato e 

comproprietario (per la quota 500/1000) e Cristaudo Rosa Maria Catena per l’edificio 

danneggiato dal sisma del 26/12/2018 e sito nel comune di Acireale (CT).  

 
 

 

US 

 

UI 

 

Referente/Delegato 

 

Priorità 

Categori

a 

catastale 

prevalen

te 

 

Foglio 

 

Particella 

 

Subalterno 

 

Categoria 

Catastale 

1 1 
Cristaudo Rosario 

Carmelo  
art. 10 c. 2 lett. b A/3    A/3 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Visto il decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, 

n. 55, con il quale sono stati disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli 

immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori dei comuni di Aci 

Bonaccorsi, Aci Catena, Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, Trecastagni e 

Zafferana Etnea interessati dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018; 

considerato che la legge 30 dicembre 2024, n. 207, all’art. 1, comma 689, prevede che termini di cui 

all’articolo 6, comma 2, primo e secondo periodo, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, sono prorogati fino al 31 dicembre 2025; 

visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 agosto 2019, con il quale il Dott. 

Salvatore Scalia è stato nominato, fino al 31/12/2021, Commissario Straordinario per la riparazione 

e ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei comuni 

dell’area della Città metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26/12/2018;  ai sensi 

dell’art.6 del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32, convertito con modificazione dalla legge 14 giugno 

2019, n.55 e che con ulteriori provvedimenti tale nomina è stata prorogata sino al 31/12/2025; 

 

Visto che all'art. 9, comma 1, del D.L. 32/2019 è previsto che “Ai fini del riconoscimento dei 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

Pag. 2 di 4 

contributi nell'ambito dei territori di cui all'allegato 1, i commissari provvedono a individuare i 

contenuti del processo di ricostruzione e ripristino del patrimonio danneggiato stabilendo le priorità 

secondo l’ordine di cui alle lettere dalla “a” alla “e" dello stesso comma”; 

Visto che l'art. 10 del D.L. 32/2019 disciplina i criteri e le modalità generali per la concessione dei 

contributi per la ricostruzione privata; 

Visto che all'art. 12, comma 4, del D.L. 32/2019 con il quale si prevede che il Commissario 

straordinario o suo delegato concede il contributo con decreto di concessione nella misura accertata 

e ritenuta congrua; 

Considerato che ai sensi dell'art. 8 del citato decreto-legge 32/2019 il Commissario straordinario - 

Dott. Salvatore Scalia - è intestatario della Contabilità Speciale n. 6165 aperta presso la Tesoreria 

dello Stato nella quale confluiscono le risorse finanziarie a vario titolo destinate o da destinare alla 

ricostruzione nei territori interessati dal sisma e per l'assistenza alla popolazione; 

Vista l'Ordinanza n. 71 del 01 marzo 2023 con la quale il Commissario straordinario, ha disciplinato 

l'iter procedimentale per l’erogazione dei contributi ai privati per la “Riparazione e/o ricostruzione 

di edifici e unità immobiliari danneggiati o distrutti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018. 

Ricostruzione Privata”, nonché i criteri e le modalità di determinazione del contributo erogabile; 

Vista l'Ordinanza n.74 del 28 marzo 2023 con la quale è stato modificato l’art. 9 della stessa 

ordinanza; 

Vista l'Ordinanza n.78 del 5 settembre 2023 con la quale il Commissario straordinario, ha disciplinato 

“Adeguamento del costo parametrico delle Ordinanze commissariali n. 7, 14, 18, 23, 30, 31, 48, 71.” 

Vista l'Ordinanza n. 96 del 2 maggio 2024 con la quale il Commissario straordinario, ha disciplinato 

“l’adeguamento del costo parametrico delle Ordinanze Commissariali nn. 7, 14, 18, 23, 30, 31, 48, 

71, 82.” 

Vista la Circolare n. 28 del 24/10/2023 con il quale il Commissario straordinario ha fornito dei 

chiarimenti in ordine alle fatture da presentare e alle modalità di calcolo del contributo concesso in 

misura inferiore al 100%;  

Vista la Circolare n. 29 del 20/11/2023 con il quale il Commissario straordinario ha fornito dei 

chiarimenti sulla determinazione del contributo per la riparazione/ricostruzione degli edifici con 

destinazione diversa da quella di abitazione principale e attività produttiva; 

Vista l’istanza pervenuta presso il Comune di Acireale (CT), prot. n. 61044 del 11/07/2023 con la 

quale il signor Cristaudo Rosario Carmelo, in qualità di comproprietario (per la quota 500/1000) e 

soggetto delegato della signora Cristaudo Rosa Maria Catena, ha avanzato richiesta per la concessione 

del contributo ai sensi dell’Ordinanza n.71 del 01/03/2023, per la riparazione/ricostruzione dell’unità 

immobiliare danneggiata dal sisma del 26/12/2018, unità immobiliare adibita ad abitazione principale 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

Pag. 3 di 4 

ai sensi D.L. 32/2019, art.10, comma 2, lett. b) sita nel comune di Acireale (CT), in Via Pignatone n. 

11, identificato al NCEU al fg. 32, part. 140, sub /, nonché le integrazioni prot. n. 47380 del 

23/05/2024, prot. n. 66089 del 17/07/2024, prot. n. 79516 del 06/09/2024, prot. n. 53976 del 

15/06/2025, prot. n. 54373 del 16/06/2025 e prot. n. 58188 del 26/06/2025; 

Visto il decreto di concessione n. 1463 del 3/09/2025 C46H25000050001 con il quale viene 

riconosciuto ai signori Cristaudo Rosario Carmelo, e Cristaudo Rosa Maria Catena, nella loro qualità 

di comproprietari in parti uguali dell’unità immobiliare danneggiata dal sisma del 26/12/2018, sita 

nel Comune di Acireale (CT), un contributo di euro 155.837,97; 

Tenuto conto che nel decreto di cui al punto precedente era stata erroneamente indicata la 

destinazione dell’immobile danneggiato quale “abitazione principale” in luogo della forma più 

corretta “abitazione principale ai sensi del D.L.32/19 art.10 comma 2 lettera b)”; 

Ritenuto necessario effettuare la modifica per meglio esplicitare la corretta destinazione d’uso 

dell’immobile; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui sopra, che si intendono integralmente richiamate e confermate: 

1. la rettifica della locuzione “abitazione principale” in “ abitazione principale ai sensi del D.L. 32/19 

art. 10 comma 2 lettera b)” nell’ambito del decreto di concessione n. 1463 del 3/09/2025 

C46H25000050001;  

2. di mantenere inalterato il contenuto del decreto di cui al punto precedente non espressamente 

modificato; 

3. di notificare il presente provvedimento al tecnico incaricato (PEC: paolo.bella@ingpec.eu), ed al 

comune di Acireale (CT) (PEC: protocollo.comune.acireale@pec.it); 

  

http://www.commissariosismaareaetnea.it/
mailto:protocollo.comune.acireale@pec.it


 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA  
COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018 

 

F.to 

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it    -    Email: segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018) 

Pag. 4 di 4 

 

Il Funzionario tecnico 

f.to Arch. Giuseppe Licciardello 

 

Il Funzionario tecnico geologo 

f.to Dott. geol. Marco Neri 

 

Il Funzionario Invitalia  

f.to Dott. Corrado Di Vincenzo 

 

Il Funzionario amministrativo 

f.to Dott. Giuseppe Sapienza 

 

Il Commissario Straordinario 

f.to Dott. Salvatore Scalia 

 

http://www.commissariosismaareaetnea.it/

